Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

campus Ouricuri – Direção Geral

EDITAL Nº 03, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

EDITAL Nº 03/2020

RETIFICAÇÃO Nº 01

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano (IF Sertão-PE) – Campus Ouricuri, por meio da Comissão responsável
pelos Programas da Assistência Estudantil, nomeada pela Portaria de a N° 024, de 27 de
FEVEREIRO de 2018, em conformidade com o Programa Nacional de Assistência
Estudantil (PNAES) regulado pelo Decreto nº 7.234/2010 e instituída no âmbito do IF
Sertão-PE pela Portaria Normativa nº 46/2015, torna público a 1° RETIFICAÇÃO do
edital º03 /2020.1 do IF Sertão Pernambucano campus Ouricuri.

JUSTIFICATIVA: Considerando a situação de pandemia do novo coronavírus (Covid-
19) vivenciada atualmente e a instrução normativa no 01/2020 IF Sertão-PE, de 17
março de 2020, excepcionalmente, não foi possível realização da entrevista social, como
também não será possível a entrega presencial do formulário de recurso físico.

RESOLVE:

1. Retificar o item 14.7 do Edital, que trata da interposição de recurso.

ONDE SE LÊ:

14.7 Após a divulgação do resultado preliminar, o(a) estudante e/ou seu(sua)
representante legal terá 02 (dois) dias úteis para apresentar por escrito (formulário de
recurso) sua contestação/recurso ao resultado que deverá ser entregue no Setor de
Assistência ao Educando (SAE).

LEIA-SE:

14.7 Após a divulgação do resultado preliminar, o(a) estudante e/ou seu(sua)
representante legal terá 02 (dois) dias úteis para apresentar sua contestação/recurso ao
resultado, devendo preencher, assinar, digitalizar e enviar o formulário específico
(ANEXO X - Retificado, disponível no endereço eletrônico https://www.ifsertao-
pe.edu.br/index.php/campus/ouricuri), por meio eletrônico através do link
https://forms.gle/UEni36Bi3ZQdLpyT6 .

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

campus Ouricuri – Direção Geral

EDITAL Nº 03, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

2. Retificar o ANEXO I, que trata do cronograma do processo de seleção regido
pelo Edital em epígrafe.

ONDE SE LÊ:

ANEXO I - CRONOGRAMA

CRONOGRAMA EDITAL Nº XX, DE 02 MARÇO, DE 2019

ETAPAS DATA AÇÃO LOCAL OBS:

Etapa 1 18 a
21/02/2020

Publicação e
divulgação do edital.

Sitio eletrônico do
campus; Quadros de
avisos; salas de aula

https://www.ifsertao-
pe.edu.br/index.php/campus/ouricuri

Etapa 2 02/03 a
13/03/2020

Inscrição e entrega
de documentação

Sala do SAE (Setor
de Assistência ao
Educando)

* Não receberemos documentação
fora do prazo deste edital.

Etapa 3 03/03 a
13/03/2020

Análise da documentação

Etapa 4 17/03 a
20/03/2020

Realização da entrevista social *Datas poderão sofrer alterações de
acordo com o número de(programas e
inscrições

Etapa 5 25/03/2020 Resultado preliminar Sítio eletrônico do campus; Quadros
de avisos; mural

Etapa 6 26 e
27/03/2020

Interposição de recursos Formulário ANEXOX
(https://www.ifsertao-
pe.edu.br/index.php/campus/ouricuri)

Etapa 7 28/03/2020 Análise de recursos

Etapa 8 30/03/2020 Resultado Final Sítio eletrônico do campus; Quadros
de avisos; mural

Etapa 9 31/03 a
04/04/2020

Assinatura do
Termo de
Compromisso e
entrega dos dados
bancários pelos
classificados

SAE Conta no Banco do Brasil ou
Caixa Econômica Federal

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

campus Ouricuri – Direção Geral

EDITAL Nº 03, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

LEIA-SE

ANEXO I - CRONOGRAMA

CRONOGRAMA EDITAL N° 03, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

ETAPAS DATA AÇÃO LOCAL OBS:

Etapa 1
18 a

21/02/2020
Publicação e

divulgação do edital.

Sitio eletrônico do
campus; Quadros de
avisos; salas de aula

https://www.ifsertao-
pe.edu.br/index.php/campus/our

icuri

Etapa 2
02/03 a

13/03/2020
Inscrição e entrega
de documentação

Sala do SAE (Setor de
Assistência ao Educando)

* Não receberemos
documentação fora do prazo

deste edital.

Etapa 3
03 a

13/03/2020
Análise da documentação

Etapa 4 16/06/2020 Resultado preliminar
Sítio eletrônico do campus;
Quadros de avisos; mural

Etapa 5
17 a

18/06/2020
Interposição de

recursos

Enviar através do link
https://forms.gle/UEni36

Bi3ZQdLpyT6

Formulário ANEXOX -
RETIFICADO

(https://www.ifsertao-
pe.edu.br/index.php/campus/our

icuri)

Etapa 6 19 /06/2020 Análise de recursos

Etapa 7 19/06/2020 Resultado Final
Sítio eletrônico do campus;
Quadros de avisos; mural

Etapa 8

No retorno
das atividades
acadêmicas
online ou
presenciais

Assinatura do
Termo de

Compromisso e
entrega dos dados
bancários pelos
classificados

SAE
Conta no Banco do Brasil ou
Caixa Econômica Federal

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

campus Ouricuri – Direção Geral

EDITAL Nº 03, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

3. Substituir ANEXO X, que apresenta o “Formulário para Interposição de
Recurso Relativo ao Resultado da Solicitação de Auxílios”, pela versão retificada
que segue.

Ouricuri, 16 de junho de 2020.

Paulo Alvacely Alves Ribeiro Junior
Diretor Geral do IF Sertão Pernambucano

campus Ouricuri

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

campus Ouricuri – Direção Geral

EDITAL Nº 03, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

ANEXO X - RETIFICADO

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO RELATIVOAO
RESULTADO DA SOLICITAÇÃO DEAUXÍLIOS

Instruções:

1. Preencher TODOS os campos deste formulário, inclusive local/data e assinatura.
2. Utilizar LETRA DE FORMA, caso o preenchimento seja a mão.
3. Digitalizar em formato JPG ou PDF (tamanho do arquivo no máximo 10 MB).
4. Enviar através do link https://forms.gle/fXAGhLv4V7GxCRrN7 no período
especificado no cronograma.

RECURSO REFERENTEAO EDITALNº 03, 18 DE FEVEREIRO DE 2020

NOME COMPLETO DO REQUERENTE

______________________________________________________________________

MATRÍCULA _________________________________________________________
AUXÍLIO ____________________________________________________________
CAMPUS _____________________________

DOS FATOS (Exponha os motivos que o levaram a discordar do resultado, anexando
documentos complementares caso considere necessário):

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

___________________________, ____de ________de 2020.

_____________________________________________________
Assinatura do estudante ou responsável legal

		2020-06-16T11:41:12-0300
	PAULO ALVACELY ALVES RIBEIRO JUNIOR:81245130315